βασιλέα τελευταῖον δὲ μετὰ τὸ εἰσελθεῖν αὐτὸν εἰς τὸ πλοῖον οἱ μὲν παριστάμενοι πάντες ἐπιπτον, αὐτὸς δὲ, τρίτον σφρα-^D
γίσας τὴν πόλιν, ἔκινε. ἡρίστα δὲ, ὥχοι τοῦ συνοψισθῆναι
τὸν λαὸν, διὰ τριῶν, ἐδείπνει δὲ διὰ δύο πλὴν τῆς κυρια-
κῆς. ἀκίνητος δὲ ἐμενεγένεν αὐτῇ τῇ ἡμέρᾳ. φθάνοντα δὲ
αὐτὸν πρὸς τὸν λαὸν, ὑπήντων αὐτῷ οἱ προλαβόντες τῆς τά-
ξεως καὶ τὰ τάγματα ἐπὶ τῷ ἄκρῳ τοῦ ἀπλήκτου, καὶ με-
τὰ τοῦ βασιλέως οὗτον συνείπορτο ὥχοι τῆς κορτένος. ἐν
αὐτῇ δὲ τῇ ἡμέρᾳ ἐκάλει τοὺς ἄρχοντας, καὶ ἐδίδουν αὐτοῖς ^{Ed.L. 261}
ιοποκόμβιον, καὶ μαϊουμᾶν τοῖς στρατιώταις, ἐκεῖθεν δὲ μετὰ
τοῦ λαοῦ κινοῦντα τὸν βασιλέα κατὰ τὴν ὅδον τοῦ ταξειδίου,
ἐκαστον θέμα ὑπήντα αὐτῷ κατὰ τὸ πλησιάζον μέρος τῆς
ὅδοῦ, ἵνα μὴ κοπιᾶ ὁ λαός· ἐν σὲ τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ, καθ' ἣν
ἐδέχετο αὐτὸν τὸ θέμα, ἐκάλει τοὺς ἄρχοντας τοῦ αὐτοῦ
159έματος. τὴν δὲ χρεῖαν τῆς βασιλικῆς ὑπηρεσίας, τοιτέστι
σφακτά τε καὶ ἀρνία καὶ τὰ τοιαῦτα καὶ τὸ ψωμὸν τῆς
φιλοτιμίας καὶ τὸν λοιπὸν μαϊουμᾶν ἐχορήγει ἐκαστος πρω-^B
τονοτάριος ἐν τῷ ἰδίῳ θέματι διερχόμενον τὸν βασιλέα ἐκ
τοῦ ἀερίου λόγου καὶ τῶν συνονῶν· ἦ καὶ μὴ ἔχων, λαμ-
ποβάνων ἐκ τοῦ εἰδικοῦ, αὐτὸς διώκει ταῦτα, μάλιστα δὲ

bant omnes in litore adstantes in genua, ipse autem, Urbe ter signo
crucis signata, movebat et abibat. In itinere, donec appelleret in
castra quoque exercitui veniret in conspectum, tritis prandebat fer-
culis, coenabat binis, praeterquam die dominico, quo prorsus non
movebat, sed considebat quietus. Advenienti in exercitum occurre-
bant ipsi in extremo applicati, quos ante suum ex Urbe excessum
coram se in castra praemiserat, tam praetoriani sacri corporis custo-
des, quam reliquae cohortes, et prosequebantur eum usque ad cor-
tin seu praetorium vel tentorium augustum. Eo die, quo ad castra
applicabat, iubebat duces militares secum epulari, et distribuebat
ipsius apocombia, militibus autem dabant maiumam seu refectionem.
Illinc moventi cum exercitu Imperatori ea via, quam ducebat ex-
peditionis destinatio, occurribat unumquodque thema seu unaquaqe-
que legio provincialis in loco ad viam, qua transibatur, proximo;
ne scilicet milites ab imposta necessitate e longinquō occurrenti
fagitarentur. Eo autem die, quo unum aliquod thema ipsum exci-
piebat et ad ipsum appellebat, invitabat Imperator eius thematis
rectores ad epulas; quibus necessaria, ut caprillam, aguinam et si-
milia, item bucellam largitionalem reliquumque maiumam seu re-
creationem suppeditabat; identidem protonotarius cuiusque thematis
transeunti Imperatori ex redditibus acrii [seu tributi extraordinarii],
quod pro communi vitali aura, quam hanrimus, solvit, vel et ex
synonis seu praestationibus et convectionibus specierum annoniarum;
aut si non haberet, unde sumeret nummos impensis faciendis neces-

τοὺς μαχονμάδας ἀδίδου τοῖς ἐν μακροτέρων τόπων ἔρχομενοις Θέμασιν. ἡ δὲ προέλευσις τοῦ βασιλέως καὶ ἡ τᾶξις τῶν ταγμάτων καὶ τῶν Θεμάτων ἦν οὕτως. περιεπάτουν ἐμπροσθεν τοῦ βασιλέως ὡς ἀπὸ μιλίου ἵπποι μετὰ ἀληθινῶν βορκαδίων διὰ στίχων δύο, δεξιὰ καὶ αριστερά· μετ' ἑκάτει-
Cινούς δὲ οἱ βασιλικοὶ ἔρχοντες· είται οἱ στράτωρες μετὰ σελ-
λαρίων καὶ ἡ λοιπὴ μυστικωτέρα τάξις· ἔπειτα ὁ βασιλεὺς·
ὅπισθεν δὲ τούτου ὡς ἀπὸ σαγιττοβόλων τριῶν ὕσπερ κατὰ

M. 3. **b**ιάν εὐθείαν τὰ στρατεύματα. καὶ μέσον μὲν τὰ τάγματα, καὶ τούτων τὰ τιμιώτερα ἐπὶ τὸν μέσον τόπον, παρ' ἔκατεραιο δὲ τῶν ταγμάτων τὰ Θέματα, καὶ τούτων πλησιέστερα τοῖς τάγμασι τὰ ἐνδοξότερα τῶν Θεμάτων. οἱ δὲ τὰ ἀπληπτα καὶ τὰς ὄδοντας τῆς ἡμετέρας γῆς κατέχοντες καὶ γινώσκοντες οἱ **D**ιὰ μὲν προελάμβανον μετὰ τῆς κόρτης καὶ τῆς ὑπουργίας, οἱ δὲ ἐμπροσθεν τῶν Θεμάτων προέτρεχον ὑποδεικνύοντες τοὺς;
15 τῶν ποταμῶν πόρους καὶ τὰς εὐθείας ὄδοντας. τοὺς δὲ ὄδη-
γοὺς καθ' ἐκαστον Θέμα κατελέγεν δρουγγάριος τῆς βίγλης·
ὑπῆρχον δὲ ὑπ' αὐτῷ καὶ παραμοναὶ τῶν στρατηγῶν πρὸς τὸ δι' αὐτοῦ μηγύειν τοῖς στρατηγοῖς τὰ κελευόμενα αὐ-
τοῖς. ἡ δὲ πρώτη δοχὴ ἐκάστου Θέματος ἦν οὕτως· ἀπὸ

sarios, ipse Imperator erogabat ex idico seu privato suo peculio; praecipue maiumadas militum praestabat illis, qui e remotioribus thematibus aut provinciis venirent. Processio Imperatoris et ordo taginatum seu cohortium custodiae sacri corporis et comitatu deputatarum et thematum seu legionum provincialium erat in hunc modum. Primi coram Imperatore procedebant ad miliaris distantiam equi, stragulis veris seu purpureis tecti, per paria. Post eos veniebant proceres comitatenses; tum stratores cum sellariis seu equis sellatis et reliquis Domino familiarior ordo. Tandem ipse Imperator. Post eum ad sagittae tres iactus quasi in unam rectam lineam dispositae ibant militares copiae. In medio ibant tagmata; et in ipso mediae aciei meditullio honestiora tagmata; cingebant autem eos themata, tanto quaque a tagmatibus propiora, quanto essent honestiora. Eorum, qui mansiones castrenses et vias per terras nostras ditionis occupabant et callebant, pars praeibat cum corte seu tentorio augusto et cum famulitio culinae dominicae; pars autem praecurrebat coram thematibus, demonstrans ipsis vada fluviorum viasque rectas et consecrandas. ...Viac ductores in unoquoque themate seu districtu tenebat secum drungarii vigiliae; sub cuius dispositione etiam deputati identidem obcundis in praetorio excubiarum vicibus magistri militum erant, idque ideo, quia Imperator ipsis per drungarium vigiliae imperia sua significare solet. Si quod Imperatorem thema seu legio provincialis pro prima vice salutaret, siebant haec. Ad duo tresve sagittae iactus distabat illud thema, in aciem